

保険学雑誌

第 618 号

| | | |
|---|-------|-----|
| 酒気帯び免責条項に関する一考察…………… | 山下 典孝 | 1 |
| 消費者集合訴訟制度に関する諸問題…………… | 浅井 弘章 | 17 |
| — 保険会社・保険業務を中心に — | | |
| 生命保険金請求権の質権設定について…………… | 深澤 泰弘 | 37 |
| 保険約款規定内容と異なる個別合意の成否と効力…………… | 吉澤 卓哉 | 57 |
| 医療保障領域におけるリスク認知と生命保険需要…………… | 林 晋 | 77 |
| 損害防止費用とは何か…………… | 中出 哲 | 97 |
| — 損害防止費用における損害の意味 — | | |
| ホスピタリティと保険経営…………… | 林 裕 | 117 |
| 年金理解度と年金教育需要…………… | 佐々木一郎 | 133 |
| 損害保険業界におけるコンプライアンスの展開…………… | 佐々木 修 | 149 |
| 銀行の窓口販売による変額年金市場の拡大と 縮小に係る考察…………… | 大塚 忠義 | 169 |
| 金融 ADR の今後の展開に関する考察…………… | 竹井 直樹 | 189 |
| — 損保 ADR を中心に、豪州金融 ADR も参考にして — | | |
| Changes in Demographics and Response to Longevity Risks in Japan …………… | 石田 成則 | 209 |
| 人身傷害保険をめぐる実務上の問題点…………… | 古笛 恵子 | 223 |
| — 裁判基準差額説のその後 — | | |
| ショッピングから見た保険商品の購買の異質性…………… | 鎌田 浩 | 243 |
| 保険学雑誌編集方針…………… | | 265 |

平成 24 年 9 月

日本保険学会

保 險 学 雜 誌

第 618 号

平成24年 9 月30日 発行

《非売品》

編集委員 中 浜 隆
井 口 富 夫
石 田 成 則
河 本 淳 孝
澤 本 百 合
山 野 嘉 朗

編 集 兼 日 本 保 險 学 会
発 行 者

〒101-8335 東京都千代田区神田淡路町 2-9
公益財団法人損害保険事業総合研究所内

発 行 所 日 本 保 險 学 会

〒101-8335 東京都千代田区神田淡路町 2-9
公益財団法人損害保険事業総合研究所内

電 話 (03)3255-5511

振替口座 00160-8-607601

印刷所 株式会社 松 涛 企 画

〒101-0051 東京都千代田区神田神保町 2-44 5階

JOURNAL OF INSURANCE SCIENCE

Number 618

September 2012

| | |
|---|-----|
| A Study on the Disclaimer under the Influence of Alcohol <i>Noritaka Yamashita</i> , Osaka University | 1 |
| Issues on New Consumer Collective Litigation System <i>Hiroaki Asai</i> , Lawyer | 17 |
| A Study of the Right to Pledge Life Insurance Claim <i>Yasuhiro Fukazawa</i> , Iwate University | 37 |
| Individual Agreement against Insurance Clauses <i>Takuya Yoshizawa</i> , HS Insurance Co., Ltd. | 57 |
| Risk Perception in the Region of Health Security and Life Insurance Demand <i>Susumu Hayashi</i> , Japan Institute of Life Insurance | 77 |
| Legal Principles of the Law requiring Compensation of Costs of Mitigation of Loss <i>Satoshi Nakaide</i> , Waseda University | 97 |
| Insurance Management with the Idea of Hospitality <i>Hiroshi Hayashi</i> , Kumamoto Gakuen University | 117 |
| The Impact of Pension Literacy on the Demand for Pension Education in Japan <i>Ichiro Sasaki</i> , Doshisha University | 133 |
| Development of Compliance in the General Insurance Industry <i>Osamu Sasaki</i> , The General Insurance Association of Japan | 149 |
| Expansion and Reduction of the Variable Annuity Market through Bank Teller Channels <i>Tadayoshi Otsuka</i> , Musashi University | 169 |
| Some Thoughts concerning Future Development of the Financial ADR System in Japan –Focusing on General Insurance with an Introduction to Financial ADR in Australia– <i>Naoki Takei</i> , The General Insurance Association of Japan | 189 |
| Changes in Demographics and Response to Longevity Risks in Japan <i>Shigenori Ishida</i> , Yamaguchi University | 209 |
| Practical Problems of Personal Injury Protection Insurance <i>Keiko Kobue</i> , Lawyer | 223 |
| Heterogeneity of Insurance Products Purchase seen from Shopping <i>Hiroshi Kamada</i> , au Insurance Company, Limited | 243 |
| Editing Policy of Journal of Insurance Science | 265 |

THE JAPANESE SOCIETY OF INSURANCE SCIENCE

c/o The Non-life Insurance Institute of Japan
9, Kanda Awajicho, 2-Chome, Chiyoda-ku
Tokyo 101-8335, Japan